
Już w 1925 r. postanowiono ułatwić komu-
nikację z terenami targowymi dla przyby-
wających koleją gości i jednocześnie zadbać 
o tzw. pierwsze wrażenie. Przy ul. Głogowskiej, 
w miejscu Dworca Łazarskiego, wybrano 
lokalizację dla nowego obiektu użyteczności 
publicznej – Dworca Zachodniego. Autorem 
projektu był doświadczony w inżynierii kolej-
nictwa Franciszek Rybicki1, jeden z projektan-
tów Dworca Głównego we Lwowie2. Głównym 
budowniczym dworca został natomiast Czesław 
Leitgeber, zasłużony inżynier, architekt, 
poznańczyk, działacz społeczno-polityczny3. 
Nowemu budynkowi budowanemu w latach 
1925–29, nadano kostium neoklasycystyczny, 
nawiązując do architektury pałacowej XIX w. 
Jednokondygnacyjną bryłę zaprojektowano na 
planie wydłużonego prostokąta, zamkniętego 

1 Karta Ewidencji Zabytków Architektury i Budow-
nictwa, ze zbiorów MKZ. 
2 Centrum historii miejskiej Europy środkowo-
-wschodniej: http://www.lvivcenter.org/pl/uid/pic-
ture/?pictureid=643 (dostęp 27.07.2019).
3 Nota biograficzna, z Internetowego Polskiego 
Słownika Biograficznego: https://www.ipsb.nina.
gov.pl/a/biografia/czeslaw-kazimierz-leitgeber (do-
stęp 27.07.2019).

od południa i północy symetrycznymi pawilo-
nami. Elewacje narożnych pawilonów podzie-
lono na trzy osie, wyznaczone lastrikowymi 
pilastrami w porządku jońskim. Środkowa 
oś każdego z nich zaakcentowana została 
delikatnym ryzalitem. Pawilony połączono 
z centralnym ryzalitem wejściowym podcie-
niami kolumnowymi, w porządku doryckim. 
Uwagę zwraca klasyczne belkowanie kolum-
nad, wykonane zgodnie z porządkiem staro-
żytnym (nie pominięto tradycyjnych elemen-
tów, takich jak: architraw, fryz ukształtowany 
z tryglifów i metop, tenie, regule czy mutu-
lus). Detale wykonano w tynku, z dużą dokład-
nością i znajomością klasycznego kanonu. 
Centralna, podwyższona część bryły dwor-
ca pełni rolę dekoracyjnego wejścia do gma-
chu, które ujęte zostało dwiema kolumna-
mi w porządku jońskim. Szczególną uwagę 
zwracają woluty w głowicach kolumn, które 
dodatkowo ozdobiono skrzydłami – to jeden 
z elementów emblematu kolejnictwa. Powyżej, 
pomiędzy dwoma gzymsami, widnieje napis 
DWORZEC ZACHODNI, w attyce natomiast 
umieszczono zegar tarczowy. Ryzalit wieńczy 
uskrzydlone koło parowozu – symbol kolejnic-
twa. Dwuskrzydłowym wrotom wejściowym 

Decyzja o zorganizowaniu Powszechnej Wystawy Krajowej w 1929 r. w Poznaniu 
wiązała się z przygotowaniem nie tylko terenu pod pawilony wystawowe, ale także 
z usprawnieniem komunikacji w mieście. Spodziewając się przybycia wielu gości, 
podjęto działania modernizacyjne infrastruktury miejskiej. Na lokalizację PeWuKi 
wybrano teren Międzynarodowych Targów Poznańskich przy ul. Głogowskiej. Bliskie 
sąsiedztwo Dworca Głównego miało zapewnić komfort dla przybywających licznie 
podróżnych. 

Dworzec Zachodni 
w PoznaniuPaula CIĘŻKA

Dworzec Zachodni 
w Poznaniu. Widok  
od ul. Głogowskiej

Western Railway Station 
in Poznan. View from 
Głogowska street
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do budynku nadano neoklasycystyczną formę 
ramowo-płycionową, z symetrycznie rozmiesz-
czonymi rautami (dekoracyjnymi płycinami 
o kształcie szlifowanego diamentu). Ponad 
wrotami zaprojektowano półkoliste nadświe-
tle, które zabezpiecza dekoracyjna, kuta krata. 
Elewacja frontowa, jako najbardziej reprezen-
tacyjna, została opracowana bardzo bogato, 
w odróżnieniu do elewacji bocznych oraz tyl-
nej – od strony peronów. Budynek obiegają 
dwa gzymsy, pozbawiona detalu attyka oraz 
lastrikowy cokół, jako motyw powtarzalny dla 
wszystkich elewacji. Bardzo ważną rolę świa-
tłocieniową odgrywa tynk zacierany ręcznie, 
o średnim uziarnieniu. 

Budynek wpisany został do rejestru zabyt-
ków 4 listopada 1978 r. pod nr a 208, jako 
obiekt wzniesiony w stylu neoklasycystycz-
nym, reprezentuje jednocześnie funkcjona-
lizm okresu międzywojennego w architek-
turze, jest jednym z nielicznych przykładów 
rozwiązań budynków dworcowych lat 20-tych, 
związanych z techniką kolejnictwa4.

Na przestrzeni lat wprowadzano do dwor-
ca kolejne usprawnienia i modernizacje, wyni-
kające z potrzeb funkcjonalnych obiektu. 
Wielokrotnie przemalowywano elewacje i uzu-
pełniano ubytki w tynkach5, a także zdemon-
towano wieńczące ryzalit wejściowy, uskrzy-
dlone koło, wkomponowując w jego miejsce 

4 Decyzja wpisu do rejestru zabytków z dnia 4 listo-
pada 1978 r., nr KL III-208-1120-78, ze zbiorów MKZ.
5 A. Miarkowski, D. Wróbel, J. Kaczmarek Rewaloryzacja 
i restauracja elewacji Dworca Zachodniego przy 
ul. Głogowskiej w Poznaniu, Poznań 1995 r. (mpz. 
ze zbiorów MKZ)

Dworzec Łazarski 1910–1927, ze zbiorów Fotopolska.eu

Łazarski (Łazarz – district of Poznan) Railway Station 1910–1927, from the collections 
of Fotopolska.eu

Dworzec Zachodni 1929 r., ze zbiorów MKZ

Western Railway Station 1929, from the collections of MMC

Dworzec Łazarski Zachodni 1933 r., ze zbiorów Fotopolska.eu

Railway Station 1933, from the collections of Fotopolska.eu
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dużych rozmiarów napis POZNAŃ GŁÓWNY. 
„Najdotkliwszą” ingerencją w bryłę było jed-
nak obniżenie dachu nad centralnym ryzali-
tem wejściowym i wymiana jego pokrycia na 
papę. W dokumentacji konserwatorskiej z lip-
ca 1995 r. możemy przeczytać: stan zacho-
wania elewacji na całej swej powierzchni, 
zarówno pod względem konserwatorskim, jak 
i estetycznym oraz budowlano-konstrukcyj-
nym jest bardzo zły, sprawiający wrażenie 
budowli zaniedbanej, negujący tym samym 
reprezentacyjny charakter budynku dla 
miasta i Targów6. Ówczesny program prac 
konserwatorskich zakładał przeprowadzenie 
prac z pełnym poszanowaniem historycznej 
struktury obiektu oraz odtworzenie elemen-
tów, które zostały usunięte. Wykonane bada-
nia architektoniczne pozwoliły na określenie 
pierwotnej kolorystyki elewacji, której prób-
ki zachowano w zasobach Biura Miejskiego 
Konserwatora Zabytków. W efekcie prac 
z 1995 r. nie odtworzono kształtu dachu nad 
ryzalitem wejściowym ani kolorystyki elewa-
cji. Pierwotne tynki wraz z nawarstwieniami 
malarskimi całkowicie skuto na etapie wyko-
nawczym, pokrywając elewacje nowymi tyn-
kami i malując w tonacji pastelowych żółcieni. 
Wykonano nowe przeszklone drzwi wejściowe 
z nadświetlem, które stanowiły nowoczesną, 
jak na tamte czasy, interpretację pierwotnej 
stolarki. Wyeksploatowaną stolarkę okienną 
wymieniono na nowe okna według wzoru, 

6 Ibidem.

Dworzec Zachodni 1979 r., ze zbiorów MKZ

Western Railway Station 1979, from the collections of MMC

Dworzec Zachodni 1995 r., 
ze zbiorów MKZ

Western Railway Station  
1995, from  
the collections  
of MMC

Elewacja frontowa, 
 luty 2018 r. – początki 

prac renowacyjnych. 
Fot.: P. Ciężka

Façade,  
February 2018 – 

beginning  
of renovation works. 

Photo: P. Ciężka

Elewacja frontowa 
po zakończeniu prac 

renowacyjnych  
(fot. po prawej)

Façade after completing 
renovation works  

(photo on the right)
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który uważano wówczas za pierwotny. W ciągu 
kolejnych lat przybywało jednak okien wyko-
nanych z PCV. Zwieńczenie budynku – nowe 
uskrzydlone koło kolejowe, wykonano w for-
mie betonowego odlewu, inspirując się sym-
boliką kolejarską7. Wykonane w 1995 r. prace 
miały na celu upiększenie dworca i były pró-
bą przywrócenia mu świetności, jednak pry-
mat ówczesnej estetyki, którą bardzo mocno 
zdominowały względy użytkowe, praktyczne, 
a także finansowe, nie dał zamierzonego efektu. 

Wnętrze dworca skupiało w sobie mnóstwo 
przeróżnych funkcji, od kiosków i kantorów 
po piekarnie, stoiska z upominkami czy punk-
ty gastronomiczne. Wydawać by się mogło, że 
jego pierwotne przeznaczenie – miejsce dla 
podróżnych, straciło na znaczeniu. Z czasem, 
w związku z budową nowego gmachu Dworca 
Głównego połączonego z galerią, zlikwido-
wano tutaj także kasy biletowe. W ostatnich 
latach przed remontem Dworzec Zachodni 
stał się pasażem łączącym ulicę Głogowską 
z przejściem podziemnym w kierunku pero-
nów, które nie zachęcało podróżnych do spę-
dzenia tam czasu przed odjazdem. 

Budynek w tym stanie funkcjonował aż 
do 2017 r., kiedy to podjęto decyzję o jego 
kompleksowej renowacji. Proces przygotowy-
wania dokumentacji rozpoczęto od szczegó-
łowej analizy historyczno-konserwatorskiej, 
która pozwoliła ustalić zakres zmian wprowa-
dzonych w minionych latach. Wnioski i zalece-
nia konserwatorskie opracowane na potrzeby 
projektu renowacji zakładały m.in.: usunięcie 

7 Relacja Jerzego Borwińskiego, ówczesnego pra-
cownika Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków, 
uzyskana w czerwcu 2019 r. 

wtórnych tynków i odtworzenie pierwotnej 
kolorystyki nawiązującej do dolnośląskiego 
piaskowca, pełną konserwację i uzupełnienie 
ubytków detalu architektonicznego wykona-
nego z białego lastrico. W celu przywrócenia 
pierwotnego kształtu bryły wskazane było 
odtworzenie kopertowego dachu nad ryza-
litem wejściowym oraz wykonanie izolacji 
z uwagi na zawilgocenie budynku.

Prace rozpoczęto wiosną 2017 r. od przy-
wrócenia kształtu dachu nad ryzalitem i wymia-
ny zniszczonych fragmentów więźby dachowej 
w obrębie bocznych skrzydeł. Wykonano tak-
że całość nowego pokrycia dachowego z bla-
chy miedzianej8. Następnie skuto z elewacji 
wtórne tynki z lat 90. XX w. Wykonane w tech-
nice cementowej, znacznie osłabiły ceglane 
ściany obiektu. Zawilgocone mury osuszono, 
szczególnie w partii cokołowej, gdzie ułożono 
wtórne płyty z lastrico. W trakcie prac przygo-
towawczych do wykonania pionowej izolacji 
przeciwwilgociowej przy północno-zachodniej 
elewacji natrafiono na fragment pierwotne-
go cokołu wykonanego z lastrico, kładzione-
go metodą tradycyjną, oraz ślady pierwotne-
go tynku. Odkrycie pozwoliło na dokładne 
dobranie wielkości grysu oraz ustalenie pro-
porcji białego i czarnego kruszywa w odtwa-
rzaniu cokołu, jak również potwierdziło kolo-
rystykę elewacji. Natrafiono także na bardzo 
dobrze zachowany oryginalny bruk kamien-
ny. Dwukolorowy, układany pasowo wzdłuż 

8 Przebieg prac konserwatorsko-remontowych 
z przełomu 2017 i 2018 roku opracowano na podsta-
wie dokumentacji prac konserwatorskich autorstwa 
Katarzyny Michalak, z września 2019 r. oraz własnych 
doświadczeń, jako pracownika MKZ w Poznaniu nad-
zorującego przebieg prac.

Nowa aranżacja wnętrza 
w trakcie realizacji.  

Fot.: P. Ciężka

New interior design 
in progress. 

Photo: P. Ciężka
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elewacji frontowej, tworzył charakterystyczne 
dopełnienie przed budynkiem, które widocz-
ne jest na archiwalnych fotografiach z lat 30. 
XX w. Fragment nawierzchni został poddany 

pracom konserwatorskim i ułożony ponow-
nie w tym samym miejscu, ale na obecnym 
poziomie placu przed dworcem. Równolegle 
do fasady ułożono współczesną kostkę, zacho-
wując analogiczny układ ciemnej i jasnej kost-
ki, kontynuując tym samym układ pierwotny. 

W trakcie prac tynkarskich, w północ-
nej części ryzalitu wejściowego, odsłonięto 
zamurowane, pierwotne okno skrzynkowe. 
Dzięki temu odkryciu wprowadzono korek-
tę w dokumentacji, projektując nową stolarkę 
drewnianą we współczesnym systemie zespo-
lonym, ale odtwarzającą pierwotne profilowa-
nie i rozmieszczenie szczeblin. Odkryte okno 
było w bardzo dobrym stanie, co pozwoliło na 
przeprowadzenie szczegółowych badań stra-
tygraficznych, na których podstawie ustalo-
no oryginalną kolorystykę okien w gmachu 
dworca. Pierwotna kolorystyka bazowała na 
ciepłych odcieniach rudo-brązowych. Wtórnie 
została przemalowana na kolor kremowo-żółty, 
a następnie okno zamurowano, pozostawiając 
je wewnątrz. Po przeprowadzeniu prac kon-
serwatorskich drewna i okuć okno powróci-
ło na właściwe miejsce. 

Centralnym punktem ryzalitu wejścio-
wego jest portal składający się z dwuskrzy-
dłowych wrót oraz nadświetla. Stolarkę oraz 
ślusarkę odtworzono całkowicie na podstawie 
archiwalnych zdjęć, przywracając reprezenta-
cyjny charakter wejścia. 

Po osuszeniu ścian wykonywano nowe 
tynki elewacyjne, poddając konserwacji jedy-
nie detal architektoniczny. Pierwotny tynk 
wapienno-piaskowy zacierany był ręcznie, 

Odkryte pierwotne okno 
w ryzalicie wejściowym 

przed (z lewej)  
i po renowacji

Original window 
uncovered in the entry 

break before (left) 
and after renovation

Odnowiona elewacja 
frontowa dworca 

Renewed railway  
façade
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w charakterystycznym kolorze ugrowo-różo-
wym, imitującym kolor dolnośląskiego piaskow-
ca. Próbka tynku z lat 90. XX w., zachowana 
w Biurze Miejskiego Konserwatora Zabytków, 
posłużyła jako wzornik do pełnego odtwo-
rzenia pierwotnego wyglądu dworca. Nowe 
tynki wykonano tradycyjnie, jako barwione 
w masie, zacierane ręcznie, dzięki czemu uzy-
skano naturalny odcień oraz efekt światłocie-
nia. Detal sztukatorski wykonano w dwóch 
technologiach, w technice lastrico oraz trady-
cyjnej z drobnoziarnistej zaprawy. Elementy 
wykonane z lastrico oczyszczono z zabrudzeń 
i wtórnych przemalowań. Następnie uzupeł-
niono ubytki, scalając kolorystycznie zaprawą 
na bazie cementu portlandzkiego, barwioną 
lokalnie sypkimi pigmentami z grysem mar-
murowym. W obrębie bocznych pawilonów, 
dopiero po oczyszczeniu detalu, ujawniło się 
rozróżnienie w odcieniach lastrico. Głowice, 
bazy pilastrów i kolumnady wykonano w jasno-
kremowym odcieniu na białym kruszywie, nato-
miast trzony pilastrów w szarościach. Całość 
zestawiona z ciemniejszym cokołem idealnie 
współgra ze sobą. Detal wykonany w zapra-
wie oczyszczono i uzupełniono, opracowu-
jąc go za pomocą farb laserunkowych, zbli-
żonych odcieniem do detalu z lastrico. Mimo 
że kolorystyka Dworca Zachodniego budziła 
wiele kontrowersji, przywrócono oryginalny 
wystrój i barwę elewacji, stosując się do jed-
nej z doktryn konserwatorskich dotyczących 
poszanowania i zachowania oryginalnych war-
tości zabytku. W finalnym oglądzie szeroko 
komentowany „róż” elewacji stanowi idealne 
tło dla detalu architektonicznego i doskona-
le komponuje się z rudo-brązową kolorysty-
ką stolarki.

Poza detalami architektonicznymi na 
budynku dworca zrekonstruowano uskrzydlo-
ne koło wieńczące ryzalit wejściowy oraz napis 
„DWORZEC ZACHODNI”. Model rzeźby koła 

został wykonany przez krakowskiego artystę-
-rzeźbiarza, Wiesława Domańskiego, w skali 
1:5 i przedstawiony do akceptacji wraz z pro-
ponowanym liternictwem. Następnie wyko-
nano pełnowymiarowy odlew z brązu, który 
mierzy 180 cm wysokości, a całkowita rozpię-
tość skrzydeł wynosi 183 cm. W maju 2018 r. 
przystąpiono do montażu rzeźby. Osobnym 
elementem był zachowany mosiężny zegar tar-
czowy, który poddano konserwacji. Mechanizm 
naprawiono, a mosiężną ramę oczyszczono 
z warstw patyny i zabrudzeń. 

Wnętrze dworca wielokrotnie przebudowy-
wano na przestrzeni lat. Nie są też znane zdję-
cia ani projekty pierwotnej hali, która obecnie 
jest sporych rozmiarów otwartą przestrzenią, 

Odsłonięty fragment 
pierwotnego lastrico 

w obrębie cokołu 
elewacji zachodniej. 

Fot.: P. Ciężka

Uncovered fragment 
of the original terazzo 

within the western 
elevation pedestal. 

Photo: P. Ciężka

Zachowany pierwotny bruk. Fot.: P. Ciężka

Preserved original pavement. Photo: P. Ciężka

Zrekonstruowane 
uskrzydlone koło 
wieńczące ryzalit 
wejściowy. 
Fot.: J. Chruścicki 

Reconstructed winged 
wheel crowning 
the entrance break.  
Photo: J. Chruścicki

Napis  
„DWORZEC ZACHODNI” 

nad wrotami 
wejściowymi.

Fot.: J. Chruścicki

Inscription  
”WESTERN STATION” 

over the entrance gate. 
Photo: J. Chruścicki
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przyjazną dla podróżnych. Podczas prac wyko-
nano nowe tynki wewnętrzne, drewnianą boaze-
rię, kamienną (granitową) posadzkę, w której 
uwzględniono oznaczenia dla osób z niepeł-
nosprawnością. Kolorystyka wnętrza zosta-
ła opracowana na podstawie wyników badań 
stratygraficznych po demontażu podwiesza-
nego sufitu. Podczas prac odsłonięto gzyms 
obiegający wnętrze centralnej części, którego 
kolorystykę po licznych konsultacjach scalo-
no ze ścianami. Zachowano zegar tarczowy 
z 2. poł. XX w., konserwując go i wykonując 

bliźniaczy na drugiej ścianie. Boazerie, okien-
ka kasowe oraz witryny pomalowano w tonacji 
stolarki okiennej, dzięki czemu uzyskano spój-
ność elementów drewnianych. W celu zapew-
nienia komfortu użytkowników, szczególnie 
w okresie zimowym, wewnątrz wprowadzo-
no dodatkowy portal, nawiązujący podziałem 
do zewnętrznego, z automatycznymi drzwia-
mi, wykonany ze współczesnych materiałów. 
W przedsionku wejściowym zlokalizowano 
panel dla osób niewidomych ułatwiający im 
poruszanie się po gmachu dworca. 

W północnym skrzydle budynku natrafio-
no podczas prac na dwie duże kasy pancerne 
– jedną wolno stojącą, a drugą zabudowaną. 
Obie poddano pracom konserwatorskim, przy-
wracając im oryginalną kolorystykę ciemnej 
zieleni i sprawność mechanizmów. Jest to przy-
kład przedwojennej kasy pancernej używanej 
przez kolej. Na ryglownicy jednej z nich wid-
nieje nazwa producenta: „BERNARD POLSKI 
I SKA – POZNAŃ”. Wielkopolska Fabryka Kas 
Pancernych9 powstała w 1920 r. i zajmowała 
się budową sejfów do 1938 r., kiedy została 
przekształcona w Poznańską Fabrykę Maszyn 
„Vulkan”, a następnie przeszła pod zarząd nie-
miecki. Uzupełnieniem dwóch dłuższych kas 
są dwie mniejsze skrytki naścienne, których 
drzwiczki także poddano konserwacji.

Po zakończeniu prac konserwatorskich 
i remontowych Dworca Zachodniego plac 
przed dworcem zaczął odstawać od zadba-
nego gmachu. Układ komunikacyjny uli-
cy Zachodniej oraz drogi wewnętrznej przy 
gmachu Poczty Polskiej razem z sąsiadującym 

9 Informacje dot. Fabryki Bernard Polski i Ska 
Poznań, https://szukajwarchiwach.pl/53/4800/0/9/
str/4/15#tabZespol (dostęp 02.08.2019).

Zrekonstruowane wrota 
wejściowe i nadświetle. 
Fot.: P. Ciężka

Reconstructed entrance 
gate and fanlights. 
Photo: P. Ciężka

Zrekonstruowane 
nadświetle nad drzwiami 

wejściowymi

Reconstructed fanlights 
above the entrance door



Kasa pancerna 
po pracach 
konserwatorskich, 
lipiec 2018. Fot.: P. Ciężka

Strongbox after 
conservation works,  
July 2018. Photo: P. Ciężka

Kasa pancerna produkcji 
Bernard Polski SKA 
przed pracami 
konserwatorskimi, 
luty 2018 (fot. z lewej) 
i po pracach 
konserwatorskich, 
lipiec 2018 (fot. z prawej). 
Fot.: P. Ciężka

Strongbox produced 
by Bernard Polski 
and Company  before 
conservation work, 
February 2018 (left) 
and after renovation, 
July 2018 (right). 
Photo: P. Ciężka

Ryglownica kasy 
pancernej po pracach 
konserwatorskich, 
lipiec 2018. Fot.: P. Ciężka

Strongbox bolt after 
conservation works, 
July 2018. Photo: P. Ciężka

Jedna z kas pancernych 
przed pracami 
konserwatorskimi 
(fot. z lewej). 
Fot.: P. Ciężka

One of the strongboxes 
before conservation 
works (left). 
Photo: P. Ciężka

parkingiem i panujący dokoła chaos reklamo-
wy bardzo mocno naruszały estetykę prze-
strzeni publicznej. Włodarze miasta przy 
współpracy z Politechniką Poznańską zor-
ganizowali w 2019 r. konkurs dla studentów 
na opracowanie koncepcji zagospodarowa-
nia placu dworcowego. Głównym zamierze-
niem jest modernizacja tego obszaru, tak aby 
jednocześnie zapewnić komfort podróżnym 
i mieszkańcom oraz praktyczne rozwiązania 
dla kierowców. Na próżno szukać inspiracji 
w historycznym zagospodarowaniu placu, gdyż 
od początku swojego istnienia plac dworco-
wy był tylko dogodnym miejscem parkingo-
wym dla gości przybywających na PeWuKę. 
Są jednak dwa aspekty bardzo istotne dla pla-
nowania przestrzennego tego obszaru. Nie 
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Południowo-zachodni fragment elewacji. Fot.: P. Ciężka

South-west fragment of the elevation. Photo: P. Ciężka

Widok na okolicę Dworca Zachodniego

View of the Western Railway Station



Detal w trakcie prac konserwatorskich. Fot.: P. Ciężka

Detail during conservation works. Photo: P. Ciężka

Detal w trakcie prac konserwatorskich. Fot.: P. Ciężka

Detail during conservation works. Photo: P. Ciężka

Południowo-zachodni fragment elewacji. Fot.: P. Ciężka

South-west fragment of the elevation. Photo: P. Ciężka



można mianowicie zapomnieć o osi widoko-
wej, która została zaprojektowana w linii pro-
stej od bryły Dworca Zachodniego do Pałacu 
Targowego znajdującego się obecnie na tere-
nie Międzynarodowych Targów Poznańskich. 
Ten zabieg urbanistyczny był ściśle powiąza-
ny z Wystawą Krajową w 1929 r. w Poznaniu, 
gdyż oba budynki zostały zbudowane właśnie 
na jej potrzeby. Co więcej, oba reprezentują 
międzywojenny styl klasycyzujący. Podróżni 
przybywający koleją, wychodząc przez gmach 
Dworca Zachodniego, mieli zostać od razu 
zaproszeni na teren PeWuKi. Czyż zamysł 
takiego dialogu architektonicznego i stylo-
wego nie zasługuje na zachowanie i doce-
nienie po latach? Drugim istotnym obiektem 
zlokalizowanym przy placu jest reprezentacyj-
ny gmach Poczty Polskiej. Powstały w latach 
 1912–13 na planie trójkąta z zaoblonymi naro-
żami, nawiązuje do architektury neorenesan-
sowej10. Niezwykle bogata bryła usytuowana 
na rozgałęzieniu dwóch ulic miała zapewnioną 
pełną ekspozycję zarówno od strony Starego 

10 Atlas architektury Poznania, Poznań 2008, s. 129. 

Miasta, jak i w perspektywie ulicy Głogowskiej. 
Jakie będą propozycje konkursowe młodych 
adeptów architektury, dowiemy się niedługo. 

Stylistyka budynku Dworca Zachodniego 
została zakomponowana w jedną spójną całość, 
dlatego podczas prac konserwatorskich na 
przełomie 2017 i 2018 r. bardzo dokładnie 
zadbano o odtworzenie każdego z elementów, 
zgodnie z pierwotnym wystrojem. Zachowano 
większość z oryginalnego detalu architekto-
nicznego, a przywrócona pierwotna kolory-
styka elewacji imitująca kolor dolnośląskie-
go piaskowca idealnie ze sobą harmonizują. 
Gmach dworca zyskał uznanie mieszkańców 
i podróżnych nie tylko z powodu podniesio-
nych walorów estetycznych, ale także dzięki 
przywróceniu jego komfortu i funkcjonalno-
ści jako obiektu kolejowego. 

Paula Ciężka

Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków 
w Poznaniu

Widok z lotu ptaka 
na Dworzec Zachodni 
od strony peronów

Bird’s eye view  
onto the Western 
Railway Station 
from the platform side
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Western Railway Station in Poznan was built in 1925–29, just before the Polish General 
Exhibition, in order to facilitate access to the exhibition grounds for the visitors. In 2017, a com-
plex renovation of the façade and elevations as well as the modernization of the interior began. 
The works undertaken were aimed at preserving the original elements of the façade and eleva-
tions decor, restoring the reconstructed roof slope and the original colour of the station. The 
sculpture of the winged railway wheel crowning the entrance projection and door woodwork, 
based on archival photos, were reconstructed. At the execution stage, a window bricked up dur-
ing previous renovations was found, on which stratigraphic tests of paint coatings were carried 
out and the original colours were determined. New mass-coloured plasters were made on the 
basis of the original fragment preserved in the Office of the Municipal Monument Conservator. 
The interior has been adapted to current technical requirements and improvements have been 
made for the blind. The gastronomic part and location of services around the main hall were 
designed, at the same time restoring ticket offices. The whole investment allowed to recreate 
the original style of the station building, restoring its appearance from glory days.

Western Railway Station in Poznan Paula CIĘŻKA

Bird’s eye view of the station area

Widok z lotu ptaka na okolicę dworca
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W redakcyjnym obiektywie – 
architektura i urbanistyka
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